
   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1323A/22, de 01 de Dezembro de 2022

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor   de   R$   20.306.803,14   (Vinte
                         Milhões, Trezentos e  Seis Mil, Oitocentos e Três Reais
                         e Quatorze Centavos)   para   reforço  de  dotação(ões)
                         orçamentária(s).                                       

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00983/21                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito suplementar no valor de R$ 20.306.803,14 (Vinte
Milhões, Trezentos e Seis Mil, Oitocentos e Três Reais e Quatorze Centavos) para
reforço de dotação(ões) orçamentária(s).                                        

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$20.306.803,14 (Vinte Milhões, Trezentos e Seis Mil, Oitocentos e
Três Reais e  Quatorze  Centavos),  através  de  ANULAÇÃO  (Comum)  de  dotações
orçamentárias, de acordo  com  o  inciso  III,  do  art.43,  da Lei Federal nro.
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do
presente instrumento.                                                           

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 01 de Dezembro de 2022  

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1323A/22 de 01
                              de Dezembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 01.  Procuradoria Geral do Municipio         
 03 122 1315 2.001  Manter a Procuradoria Geral do Municipio
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          146.390,99
                 TOTAL Procuradoria Geral do Municipio                146.390,99
            PARA:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 15 451 1373 1.007  Construir o Parque Mirante
      4.4.90.93.00  Indenizações e restituições             
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        5.491.091,65
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo              5.491.091,65
            PARA:
            10 05.  Secretaria Mun. da Mulher e Juventude   
 14 122 1315 2.026  Manter a SEMMJU
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          263.078,32
                 TOTAL Secretaria Mun. da Mulher e Juventude          263.078,32
            PARA:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1315 2.051  Manter a Secretaria Municipal de Finança
                    s
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           72.046,10
                                                Anul.dotação            3.380,72
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          216.454,39
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas               291.881,21
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 122 1315 2.057  Manter a secretaria Municpal de Obras
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          183.310,43

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1323A/22 de 01
                              de Dezembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          347.167,93
 15 451 1320 1.029  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-Asfalto
                    no Campo
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          247.422,54
 15 451 1324 1.038  Desapropriar Imóveis Para Fins Públicos
      4.4.90.93.00  Indenizações e restituições             
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.004.269,47
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        1.782.170,37
            PARA:
            10 15.  Sec. Mun. de Segurança Pública Viária   
 26 122 1315 2.066  Manter a SEMSPUV
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          119.458,96
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          119.650,39
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           22.800,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Segurança Pública Viária          261.909,35
            PARA:
            12 28.  FUNDEB                                  
 12 392 1401 2.086  Manter o FUNDEB 30%
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15410000    Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAF
                                                Anul.dotação          477.090,50
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15400000    Transferências do FUNDEB-impostos 30%   
                                                Anul.dotação           90.346,94
                                                Anul.dotação          666.647,06
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15410000    Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAF
                                                Anul.dotação          221.251,91
                                                Anul.dotação          270.913,60

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1323A/22 de 01
                              de Dezembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 12 392 1401 2.087  Manter o FUNDEB 70%
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15401070    Transferências do FUNDEB-impostos 70%   
                                                Anul.dotação        2.628.447,80
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15401070    Transferências do FUNDEB-impostos 70%   
                                                Anul.dotação          675.851,20
                                                Anul.dotação        1.212.548,80
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15411070    Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAF
                                                Anul.dotação          843.287,72
                                                Anul.dotação          991.864,57
                 TOTAL FUNDEB                                       8.078.250,10
            PARA:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.155  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Anul.dotação          908.000,00
                                                Anul.dotação          322.221,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Anul.dotação          681.000,00
                                                Anul.dotação          254.127,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          136.441,75
                                                Anul.dotação          140.860,68
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação             2.442.650,43
            PARA:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 367 1396 2.168  Manter o Programa Aprender Mais
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Anul.dotação           37.626,18

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1323A/22 de 01
                              de Dezembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                      37.626,18
            PARA:
            17 21.  Secretaria de Meio Ambiente             
 18 122 1315 2.179  Manter a Secr. Mun. de Meio Ambiente
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           63.474,20
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           94.405,14
                 TOTAL Secretaria de Meio Ambiente                    157.879,34
            PARA:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 23 122 1315 2.205  Manter a Secretaria Municipal de Desenv.
                    Econômico
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          131.180,13
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           28.120,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic          159.300,13
            PARA:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 122 1315 2.220  Manter a Sec. Mun. de Prod.e Desenv. e P
                    rodução Rural
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          412.188,96
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           51.680,00
 20 606 1365 2.221  Ampliar o Programa de Mecanização
                    Agrícola
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          253.384,20
 20 606 1365 2.222  Manter o PROCAMPO-Produção de Grãos e
                    Mandioca
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          143.821,91

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1323A/22 de 01
                              de Dezembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 20 606 1365 2.223  Manter o PROCAMPO-Apicultura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           45.600,00
 20 606 1365 2.224  Manter o PROCAMPO-Avicultura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           22.800,00
 20 606 1365 2.225  Manter o PROCAMPO-Bovinocultura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           76.000,00
 20 606 1365 2.226  Manter o PROCAMPO-Horticultura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           15.200,00
 20 606 1365 2.228  Manter o PROCAMPO-Ovinocultura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           23.800,00
 20 606 1365 2.229  Manter o PROCAMPO-Piscicultura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           22.800,00
 20 606 1365 2.230  Manter o PROCAMPO-Regularização
                    Fundiária
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           22.800,00
 20 606 1365 2.231  Manter o PROCAMPO-Sanidade Animal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           76.000,00
 20 606 1365 2.232  Manter o PROCAMPO-Sistemas de
                    Informações Rurais
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           15.200,00
 20 606 1365 2.235  Manter o PROCAMPO-Fruticultura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           13.300,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural        1.194.575,07

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1323A/22 de 01
                              de Dezembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       20.306.803,14
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 01 de Dezembro de 2022.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1323A/22 de 01
                              de Dezembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 15 451 1373 1.010  Construir Unidades Habitacionais -
                    programa Construindo o Amanhã
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    1.064.539,53
                                                                      335.720,00
                                                                    2.616.187,65
                                                                       37.626,18
      4.4.90.93.00  Indenizações e restituições             
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      253.384,20
                                                                      247.422,64
                                                                      143.821,91
                                                                    1.004.269,47
                                                                    5.491.091,65
                                                                      463.868,96
                                                                    4.448.036,56
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo             16.105.968,75
            DE:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1315 2.051  Manter a Secretaria Municipal de Finança
                    s
      3.3.50.41.00  Contribuições                           
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       23.228,68
 04 122 1351 2.055  Manter o Programa Gestão Fazendária
      3.3.90.93.00  Indenizações e restituições             
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       48.817,42

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1323A/22 de 01
                              de Dezembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas                72.046,10
            DE:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 361 1395 1.048  Construir, Ampliar e Reformar Prédios
                    Públicos - Ensino Fundamental
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      136.441,75
                                                                    1.607.691,47
                                                                      666.694,94
 12 367 1396 2.168  Manter o Programa Aprender Mais
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                    1.586.780,00
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                   3.997.608,16
            DE:
            20 27.  Fundo Mun de Desenvolvimento Sustentável
 23 692 1325 2.219  Manter o FMDS-Fundo
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      131.180,13
                 TOTAL Fundo Mun de Desenvolvimento Sustentá          131.180,13
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       20.306.803,14
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 01 de Dezembro de 2022.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita


